Original scellé, parchemin

Arch. nat. France, J 1035, n° 39

a. DENTON, Jeffrey H., Philip the Fair and the Ecclesiastical Assemblies of 1294-1295, 
Philadelphia, The American Philosophical Society, 1991, p. 50-53

« Universis Christi fi delibus presentes litteras inspecturis. Guillelmus permissione divina 
episcopus Leonensis salutem in Domino. Extollenda dignis laudum preconiis, benedicti regni 
Francorum mira devocio ineffabilisque regum eiusdem regni begnitatis ac liberalitatis in 
ecclesias munifi cencia, clerum regni memorati ac omnem ecclesiasticum ordinem naturalis 
racionis instinctu provocat et inducit ipsum regnum prosequi sincere caritatis affectu, eidem 
cura vigilanciori consulere eiusdemque necessitatibus non tantum oracionum suffragiis sed 
eciam bonorum temporalium subsidiis, condicione temporis exigente, liberaliter subvenire. 
Ipsum nempe regnum, pre regnis ceteris ubicumque terrarum longe lateque diffusis, semper 
sacre religionis extitit fundamentum, columpna et scutum ecclesie, tutamentum fi dei, fons 
sapiencie irrigans totum orbem fl uentis plenissimis scripturarum ; cuius eciam principes 
videlicet Christianissimi Francorum reges, pre cunctis terre regibus, puriori fi dei lumine 
radiantes, fundaverunt monasteria mirifi ce, dotaverunt ecclesias, multiplicibus immunitatum 
ac libertatum privilegiorumque insigniis decorando, et quia semper, pre cunctis terre 
principibus, Deo et ecclesie devoti et humiles perstiterunt, Deum pie colendo, ecclesias et 
ecclesie ministros, sicuti decet principem Christianum diutius honorando, gloriosus princeps 
regum terre, per quem ceteri reges regnant, eis recompensavit, in hac vita, regnum Francorum 
per feliciora successivis temporibus incrementa super omnia regnorum climata sublimando, 
eisdem victoriam et triumphum de hostibus largiendo terrasque ipsorum hostium in ipsos sua 
irrefragabili potencia transferendo. Cum itaque quidam iniquitatis fi lii, tocius Christianitatis 
ac catholice fi dei turbatores, quorum rex Anglorum, ore vulgi celebrante ac fama celebri 
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refferente, noscitur esse capud regni memorati felicibus prosperitatis proventibus invidentes, 
ac venenum, quod diucius venenatis visceribus latuit, modernis temporibus evomentes ipsum 
regnum, multiphariis conspiracionum et coniuracionum factionibus adhibitis, impugnare et 
subvertere presumptione dampnabili molliuntur, iam in diversa ipsius regni loca insanienti 
furia hostiliter irruentes, quorum perversis ac virosis, nisi maturius obvietur, eorum callidam 
ac subdolam demenciam armorum potentia repulsando, ipsi regno et ejus habitatoribus, non 
tantum laicis sed eciam clericis, ac ecclesiis universis posset grave periculum imminere. 
Quocirca, necessitatem regni ac ecclesiarum eiusdem pariter attendentes, illustrissimo domino 
Philippo Francorum regi, ob defensionem regni ac ecclesiarum ejusdem, nimiis expensarum 
oneribus pregravato, ad que onera supportanda, sine regnicolarum ac ecclesiarum subsidio, 
proprie non suffi cerent facultates, pro nostre modulo potestatis dignum duximus succurendum

Concedimus itaque dicto domino regi, hac vice, communi consensu cleri nostri, in provinciali 
concilio, apud Salmurum nuper celebrato, congregati et procuratorum absencium, super hoc 
accedente, ob necessitatem dicti regni, ut premittitur, verisimiliter imminentem et propter 
deffensionem et tuicionem regni ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum et bonorum 
earumdem una cum aliis Ecclesie Britannie episcopis et personarum ecclesiasticarum nostrarum 
civitatis et dyocesis non exemptarum, dumtaxat usque ad biennium, tantam pecunie summam, 
quantam a nobis et aliis personis ecclesiasticis predictis, nomine decime, pro tempore quo decimam 
habebat, ex concessione sancte Romane Ecclesie, deductis sumptibus, percipere consuevit, ad 
antiquam taxationem et aliis libertatibus et franchisiis ecclesie nostre. Ita tamen quod per istam 
concessionem nullum preiudicium ecclesiis, nobis et aliis personis ecclesiasticis generetur, 
nec aliqua servitus in predictis ecclesiis acquiratur, et quod, si durante tempore concessionis 
predicte, decimam seu maius onus aut simile in eodem regno per Sedem apostolicam concedi 
vel imponi contingerit vel iam eciam sit concessum, seu, Domino inspirante, cui non est diffi cile 
diciuncta [sic] conjungere, pax inter dictos reges, durante dicto biennio, reformetur, ex toto 
cessabitur a solucione concessionis predicte. Si vero dicto tempore treugam inter dictos reges 
iniri contingerit, pro illo tempore quo treuga duraverit antedicta, huius concessionis prestacio 
totaliter suspendetur. Et si duces, comites aut barones dicti regni vellent, durante dicto tempore, 
aliquam subvencionem vel subsidium ab ecclesiis et personis ecclesiasticis predictis exigere 
vel habere, dominus rex faceret ipsos cessare cum effectu et colligetur dicta summa per illos 
quos nos in nostris civitate et dyocesi ad hoc deduximus deputandos, terminis infra scriptis, 
ita quod medietatem in instanti festo Nativitatis beati Johannis Baptisti et aliam medietatem 
in festo Omnium Sanctorum postea subsequente et eisdem terminis anni immediate sequentis 
prefatis receptoribus quibus modo quo supra teneatur. Et, si forte aliqui in predictis terminis 
porcionem ipsos contingentes solvere distulerint, ad id per censuram ecclesiasticam et aliter 
compellentur, nec iusticiarii seculares regales vel alii se de hoc ullatenus intromittent, nisi a 
nobis vel a receptoribus, super hoc a nobis deputandis, specialiter fuerint requisiti, idemque 
receptores peccuniam, quam exinde exegerint et receperint, nobis tradent, ut eam domino regi 
possimus postmodum assignare. Ita nichilominus quod dictus dominus rex det nobis litteras 
suas sigillo suo sigillatas harum seriem continentes quod sub modo, forma et condicionibus 
predictis huiusmodi subventionem seu subventionis cessationem acceptet. In quarum rerum 
testimonium presentes litteras fi eri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Actum apud 
Salmurum, Andegavensis diocesis, die martis post festum beati Michaelis archangeli anno 
Domini millesimo CC° nonagesimo quarto ».